Christi, a defensione evangelii abducatur. Hoc illud est, « qui perdidit animam suam propter me, salvam faciet illam ». Quod si parens tibi sit, aut frater, aut propinquus, qui de Christo male sentiat, tibi que eam ob rem sit iratus, teque accuset, curetque aut de medio tollendum aut abducendum a Christo, relinquendi sunt potius illi, quam Christus deserendus. Eam ob rem dixit Dominus: « Non veni pacem mittere sed gladium; veni enim separare hominem adversus patrem suum, et filiam adversus matrem suam, et inimici hominis domestici eius ». At si pii tibi parentes sint, iam senio confecti, si sorores nubiles, si fratres, si liberi christiane agentes et indigentes ope tua; non licet tibi abire in solitudines, ut agas vitam monasticam et ocio languescas: multo sudore ac labore, ut pietatem serves, pater, frater, liberi sunt nutriendi, multo sudore panis tibi et iis est comparandus ut dicto Dei sis audiens: quod, si pius es, mi frater, pluris facere debes, quam traditiones et mandata hominum, qui rescisso verbo Dei concinunt, « licet parvulus ex collo pendeat nepos, licet sparso crine et scissis vestibus ubera, quibus te enutrierat, mater ostendat, licet in limine pater iaceat, per calcatum perge patrem ». An id est, quod declarat apostolus? « Si quis autem suorum et maxime domesticorum curam non habet, fidem negavit et est infideli deterior ». An hoc est, quod praecipit Deus: « honora patrem tuum, per calcatum perge patrem? »

At vero quoniam vita monastica eo maxime commendatur, quod coelibatum illa prae se ferat et colat, aliqua a nobis hic etiam sunt dicenda: qua in re extrema video quosdam secutos. Nam qui virginitatem ita extulerunt, ut nuptias improbarent, magnopere erraverunt; qui item nuptias virginitati praetulerunt, fecerunt indignissime. Paulus sanctissimus apostolus laqueum iniicere se nolle dixit; at consilium salubre quidem dedit, ut unusquisque in sua vocatione maneret. Solutus es, neque in fornicationem te labi vides: sat firmo corpore, firmissima mente, non accendi, non uri sentis? donum hoc non volgare est, mi frater, ex Deo, ex Deo est. Non esto superbus, non immemor, non ingratus. Non haec sunt ex carne et sanguine, ex Deo sunt haec munera, gratiae Deo agenda sunt; nam in vocatione persta in coelibatu.

Non tamen ex eo pii parentes et fratres deserendi sunt. Si ocium fugiendum est, non deerit ager vel alienus, in quo defatigare, ut ex iis, quae supersint, elemosynam des, et « omnia — inquit Dominus — remittentur tibi ». An velut amica lutosus amandari et ad claustrum tantummodo ali vis, ubi pane alieno victites, ociosus, nunquam proximum adiuturus. Nam quod deprecatione isthuc te facturum polliceris, potes aequae in villa atque urbe, more Pauli et caeterorum apostolorum, quos imitari debemus. « At si ligatus es — inquit apostolus — non est quaerenda solutio, custodienda uxor, sicuti et caro tua », succurrendum item fratribus, sustentanda est vita patris et matris, pie educandi liberi, eorum ratio tibi reddenda est veluti villicationis et hic et alibi. Nam quod documenta eam rem nobis voluit esse apostolus in episcopo deligendo, imprudenter fecerunt, qui signum de episcopo et sicuti experimenti genus non incertum sustulerunt. « Filios habentem, inquit, diligere oportet cum omni castitate »: ad quod respexisse videtur concilium Carthaginense tertium, « ut episcopi vel clerici suos filios a sua potestate per emancipationem exire non sinant, nisi de moribus eorum fuerint et aetate securi, ut possint ad eos iam propria pertinere peccata ». At si quis in fornicationem dabitur, etiamsi in claustrum sit, si accendi, si uri se sentiat, melius est — inquit apostolus —, « nubere quam uri »: ea remedia nulli hominum generi sunt dene-ganda; siquidem ob id dictum, « propter fornicationem unusquisque suam uxorem habeat ». Hic magno numero cucullati et clerici, etsi prope omnes impurissimi et falsi coelibatus involucro, per quam similes sint, ut dixit Dominus, « sepulcris dealbatis, quae de foris appareant hominibus speciosa, intus vero plena sunt ossibus mortuorum et omni spurcitia »; clamant tamen et apostoli dictum obiiciunt: « Nemo militans Deo, implicat se negotiis saecularibus ». Commentatur per haec verba Paulum mandasse, ut sacerdotes coniugio abstinerent, ne negotiis saecularibus implicarentur, quasi vero regnis inhiare, tyrannidem exercere, conflare bellum, hos atque illos detrudere de regnis avitis, in hiis spurios suos collocare, aut cognatos, excitare reges, advocare Caesares, conducere externas nationes, permiscere

omnia, perturbare bello provincias christianas ob regnum obtinendum, agere internunciis, legationibus ultro citroque, negocia saecularia non sint et mentes non implicent.

Sed quoniam haec sunt sanctissimorum pontificum Romanorum propria, ad ea venio, quae sunt eorum assecularum. Quasi vero ambitione titillari, subviridis pilei et rosei desiderio ardere, et primam cathedram in ecclesia, ut pharisaei in synagoga, appetere, in fastu illo per urbem incedere, palatia exaedificare ad memoriam, piscinas et septa ad gulam, equos alere et canes ad voluptatem, et sexcenta parare ut in omni luxu vivant, negocia saecularia non sint et mentes non implicent. Coniugium unum negocium saeculare est. Quanto melius ex hoc ipso colligit concilium Carthaginiense tertium: non castum coniugium sed divitiarum curam et ardorem avaritiae ab episcopis et clericis ex sententia apostoli esse abigendum. « Ut episcopi -- inquit -- et presbyteri, et diaconi, vel clerici non sint conductores neque procuratores, neque ullo turpi lucro vel inhonesto negotio victum quaerant; quia respicere debent scriptum esse: — Nemo militans Deo implicat se negociis saecularibus ». Et Carthaginiense quartum; « ut episcopus vilem suppellectilem ac mensam et victum pauperem habeat, et dignitatis suae auctoritatem fide et vitae meritis quaerat ». Non loquor ad sensum episcoporum nostrorum, fateor; ex Pauli apostoli sententia loquor, quam si secuti fuissent pontifices Romani, non in hos abusus abiisset ecclesia. Audite vos, obsecro, principes christiani, Paulum apostolum ubi episcopi nolunt audire. Scribit is ad Timotheum episcopum de episcopis, qui et quales esse debeant, ut Deo militantes non implicentur negotiis saecularibus: « Haec doce et hortare; si quis aliter docet, non acquiescit sanis sermonibus Domini nostri Iesu Christi ». Quanti id est? « Si quis aliter docet, non acquiescit sanis sermonibus Iesu Christi ». Pergit sanctissimus apostolus: « Habentes alimenta et quibus tegamur, his contenti simus ». His, inquam, contenti simus. « Nam qui volunt divites fieri, incidunt in tentationem, et in laqueum diaboli et desideria multa inutilia et nociva, quae mergunt homines in interitum et perditionem; radix enim omnium malorum est cupiditas ». Sunt haec clarissima, quae vel satis

esse deberent episcopis, qui pro regno, pro censu firmando digladiantur et apostoli dicta invertunt. Veluti et illud: « Qui in carne sunt, Deo placere non possunt, vos autem non estis in carne, sed in spiritu ». Quod non eo dictum est, ut coniugio sit abstinendum; sed ne veluti carnei omnino simus, neve secundum carnis sapientiam ambulemus, sed in spiritu ». Nam si hoc esset, « esse in carne », uxorem habere, ut isti dicunt, illud esset consequens, neminem omnium, qui uxorem habeat, Deo placere posse; christiano itaque homini uxorem ducere fas non esset. Et quae commenta haec sunt? Pudet me horum theologorum. Mala, inquit, sunt opera carnis. Est id profecto verissimum. At quae sunt opera carnis? num castum coniugium? num matrimonium sanctum? num thorus immaculatus? minime; « sed fornicatio — inquit apostolus — immunditia, impudicitia, luxuria, idolorum servitus, veneficia, inimicitiae, contentiones, aemulationes, rixae, dissensiones, sectae, invidiae, homicidia, ebrietates et his similia », quae in homine christiano esse non debent. Haec si, ut par erat, fuissent exposita et illustrata, non in claustra refugissent multi, veluti abhorrentes a praecepto Dei, quod est « crescite et multiplicamini ». Itaque persuadendum erat iis, quibus illud virginitatis munus a Deo non erat concessum, ad aliud sese esse vocatos, quod si pudice servarint, Deo fore acceptissimos dignosque ut ad omnes gradus, ad omnes honores provehantur, modo curent ut coniugali sacramento crescant, et Domino legitime multiplicentur, familiae bene praesint. Nunc si quis fiat episcopus vel presbyter ex iis, qui uxorem habeant, coelum et terra miscetur: episcopus sine uxore, si in omne genus vetitae libidinis ruat, toleranter fertur; si quis, ut cucullatus fiat, parentes, fratres, liberos, qui in egestate sint, relinquat, pius habetur: at si iam senio confectis prope parentibus, si fratre mortuo, filiis superstitibus, infirmissima aetate, ut miseros sustentet ac alat a clastro in patriam domum redeat; apostata est et sacrilegus appellatur. Si in cucullatorum manus venerit, auctoritate ea, quam habent a pontificibus Romanis, in vincula conicitur, afficitur suppliciis crudelissime, ut illud sit in comperto: a pontificibus Romanis, ut firmarentur traditiones hominum, rescissum est verbum Dei.